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• Az. első napirendi pontban az 1999_ évi költségvetési irányelvek ke
rültek megtárgyalásra és elfogadásra. A parlament a központi költségve
tést még most tárgyalja, így konkrét számaink nincsenek a támogatást il
letően. A tervezetből azonban az látszik, hogy az önkormányzatok rész.e
sedési aránya a GDP-ből tovább csökken, szűkül az önkormányzatok 
mozgástere, ez különösen a kistelepülésekre igaz. A törvényekben illetve 
ágazati rendeletekben olyan kötelező feladatokat írnak elő az önkor
mányzatoknak, melyhez a fedezetnek csak egy részét biztosítják (pl. okta
tás, szociális ellátás). Összefoglalva bevételeink l l-12o/o-0s infláció 
mértékével nem nőnek, a kiadásainkat viszont legalább ilyen arányú nö
vekedéssel kell tervemi. 
Legfontosabb 1999-es elképzeléseink: 
- Az intézmények zavartalan működésének biztosítása, az önkormány
zati kötelező feladatok ellátásának színvonala ne csökkenjen. 
- Keresetnövekedés: 
1999-ben befagyasztásra kerülnek a köztisztviselői és közalkalmazotti 
béralapok. A tényleges béremelések mértékét az önkormányzat pénzügyi 
lehetőségei, illetve a helyi béralku kimenetele fogja meghatáromi. A 
központilag a normatívákba épített keresetnövekedést pedagógusok ese
tén 16%, igazgatás, egészségügy területén 9,5%-nak mondják, ezt azon
ban a forrásnövekedésünk cáfolja. 
- Dologi kiadások Főbb tételei: 

Igazgatás: - Földutak javítása. 
- Szeméttelep kezelés. 
- Jogtiszta szánúlástechnikai programok beszerzése. 

iskola: - Internet hozzáférés bevezetése 
- Jogtiszta szánúlástechnikai programok beszerzése. 
- Könyvtári nyitvatartási idő növelése 

- Fejlesztések: - Elöljáróság épületének felújítása 
- Közműtervek és közművek elkészítése a tápboll 
mögötti 20 telekre. 

- Sportpálya befejezése. 
- A központi park: millenewni emlékpark kialakítás. 
- Majori út felújításának IT. üteme 
- Igazgatás - számítástechnika·fejlesztés 
- Óvoda - külső babaház megépítés 
- Iskola - bejárati lépcsőnél csúszásmentesítés, vízel-
vezetés 

Ezekre a beruházásokra csak pályázati pénzeszközök elnyerése esetén 
lesz lehetőségünk. 
- Működési célú pénzeszköz átadásra, támogatásokra szerényen lesz lehe
tőségünk.A helyi adók tételeit a képviseli>-testület nem emelte, kivéve a 

gépjárműadót, ahol a törvény rendelkezik a 400-ról 600.- Ft/ l 00 kg adó
emelésről. 

• A II. napirendipontban az 1998. évi költségvetési rendelet módosítá
sára került sor. Erre az évközben lezajlott pótelőirányzatok igénybevéte
le, illetve a pályázaton nyert mintegy 2,8 m.iJljó forint igénybevétele miatt 
került sor. A költségvetés eredeti előirányzata 81.577.000 Ft-ra módo
sult. 
• A képviselő-testület vita után elfogadta az 1999. évi munkatervét. A 
testület üléseit havonként - általában a harmadik csütörtökön - 1400 órai 
kez.detlel tartja. 
• A kötelező napirendi pontokon túl - költségvetés, zárszámadás - az 
intézmények beszámolói, rendeletek felülvizsgálata, új rendelet alkotás, a 
község életében köZieműködő sz.ervek tájékoztatói szerepelnek. 
• Kiskunfélegyháza Város Tűzoltósága tűzoltóautó beszerzéséhez 
103.-Ft/lakos, (103 .-Fl x 1.127 fö) azaz 116.081.-Ft-tal járult hozzá 
Fülöpjakab önkormányzata. Erre már 1997-ben kötelez.ettségel vállal
tunk. 
• A Fülöpjakabra érkező árvízkárosult gyerekek ellátásában önkor
mányzatunk is részt vállal. 

Falugyűlés 
A képviselő-testület az önerős falugondnoki szolgálat létrehozásának 
kezdetekor - még augusztusban - leszögezte, hogy a szolgálat bevezetését 
nem új munkahely teremtésével kívánja megvalósítani, hanem az eddig is 
végzett ebédszállítás, bevásárlás tevékenységet kívánja bővíteni. A Szo
ciális és Családügyi Minisztérium feltételül szabta egy fiatal gépkocsi 
beszerzését., illetve előírta, hogy a helyi lakosok részére pályázatot kell 
kiírni és a pályázókról a falugyűlésen véleményt lehet mondani. A Mi
rúsztérium ez esetben nyújt normatív támogatást a szolgálat működésé
hez. Ezért került sor a december 14-i falugyűlés megrendezésére. A gyű
lésen a 4 beérkezett pályázat ismertetésre került, a pályázóknak is lehető
ségük volt a s:zemélyes bemutatkozásra. A jelenlevők a pályázókat al
kalmasnak találták, elhangzottak. személy szerinti javaslatok és bírálatok 
is. A képviseli>-testület 6 tagja jelen volt a gyűlésen, majd ezt követően 
rendkívüli zárt testületi ülést tartottak. A falugondnok kinevezése a kép
viselő-testület hatásköre. A téma alapos elemzése, megvitatása után a 
képviseló'k minősített többségi szavazattal Polyák Tibor kapta a falu
gondnoki megbízást. Ö az önkormányzat gépkocsivezetője, mindenese, 
úgy mint a két másik karbantartó kollégája. 
• A falugondnok munkakörének meghatározására ezután kerül sor, az 
igényeket a polgármesteri hivatalba kérjük írásban eljuttatni, az elbírá
lásban a Szociális Bizottság is részt vesz. Ha az időt összetudjuk egyez
tetni, megpróbáljuk az iskolás (óvodás) gyerekeket beszállítani, különö
sen a rossz időben. 

A szolgálat 1999. január 4-vel indul, működéséről tájékoztatjuk tisztelt 
lakosainkat. A képviselő-testület 6 hónap múlva vizsgálja meg a szolgá
lat működését 



Háziorvos hírei 

A tej fontossága a táolálkozásban 
Az emberi szervezetnek kb. 40 féle tápanyagra van szük

sége. Eszenciálisnak tartjuk azt a tápanyagot, melyet a szer
vezet nem tud előállítani és hiányuk olyan felismerhető elté
réseket okoz, amelyek a pótlással megszűnnek. A szervezet 
megfelelő energiatartalmú tápanyagot kismennyiségű át
alakítható szénhidrátot, rostokat valamint vízet is igényel. A 
tápanyagszükséglet nem csupán egyénenként változik, ha
nem bármely adott személyben az egyik napról a másikra is, 
különböznek kor, nem és testméret szerint, valamint a ter
hesség és szoptatás alatt. Egészséges felnőttekben az ener
gia-felhasználást az alapanyagcsere energia-felhasználása, a 
tápanyagok specifikus hatása és a fizikai aktivitás határozza 
meg. 

A tej táplálékaink közül fontossági sorrendben az első he
lyet foglalja el. Az ember életének kezdetétől fontos táplálé
ka. Jelentőségét a tápanyagokban való gazdagságának kö
szönheti, ezeket megfelelő összetételben és könnyen 
emészthető formában tartalmazza. 

A fehérjében gazdag diétára szoruló leromlott betegek 
táplálásában a tejtermékek hathatós segítséget jelentenek. A 
tej jelentős mennyiségben tartalmazza a B vitamincsoport 
tagjait, de megtalálható benne a zsírban oldódó A vitamill, 
valamint a D vitamin. A tej 2,8 % zsírtartalma egyenletesen 
eloszlott 1-3 mikron nagyságú zsírszemcsék alakjában lebeg 
a tejben. Részei a vajsav, kapronsav és az olajsav, mindegyik 
fontos élettani hatásokkal. Jelentős a tej kalcium és foszfor
tartalma, de megtalálható benne a nátrium, kálium, magnézi
um és számos a szervezet működéséhez szükséges mikro
elem. 

Hazánkban az 1989 évi egyföre jutó tej- és tejtermék fo
gyasztás 190 literről 130-ra csökken. Félő, hogy a gyerekek 
és fiatalok szervezetében a kalciumban szegény táplálkozás 
miatt a csontszövetbe kevesebb kalcium épül be. Fontos 
tudni, hogy az egyre népszerűbb üdítő italok és teák nem 
pótolják a jól felszívódó tápanyagokat tartalmazó tejet, sőt a 
kávé, tea, Cola-félék koffein tartalma fokozza a szervezetből 
a kalcium kiürülését! 

Idős korban is fontos a tej fogyasztása. Az "időskor népbe
tegsége" a csontritkulás kialakulásában fontos szerepe van a 
kalciumnak. A tej kalcium és magnézium tartalma nem csak 
a csontritkulásban jut szerephez, hanem segítséget nyújt a 
vérnyomás csökkentéséhez is. A daganatos betegségekben 
megfigyelték a tej kedvező védő hatását, így például a mell
rák megelőzésében. Annak ellenére, hogy a kalcium fogyasz
tásról sokat hallunk és olvasunk, a férfiak 70 %, míg a nők 
80 %-ban hiányos a kalcium bevétel. Ugyan ez tapasztalható 
az iskolás korú gyerekeknél. Kimutatták, hogy azok a gyere
kek akik tejet reggeliznek, az órák alatt jobban koncentrál
nak, figyelmesebbek. Az ajánlások szerint minden korcso
portban javasolt a napi fél liter tejfogyasztás, amelyet kefir
rel, joghurttal, 1-2 szelet sajttal javasolnak kiegészíteni. Így 
érhető el, hogy egy egészségesebb generáció felnövekedve a 
csontritkulással szemben is védelmet találjon. Ennek egyik 
feltétele, hogy a tejet gyermekkorban megszerettessük és ré
szévé váljon egy egészségesebb táplálkozásnak. 

Tájékoztatjuk a lakosságot, hogy a fogorvos 
1998. december 24-től 1999. január 4-ig 

szabadságon lesz. 
Helyettesítése: Kiskunfélegyháza Rendelőintézet 

Korond utca S . 

1999-re várva 

Fogynak percek, órák, napok, 
Megjöttek a téli fagyok. 
Három kilences, egy sorba, 
Elérünk egy újabb kórba! 

A évezred utolsó éve .. . 
Milyen lesz a jövőnk képe? 
Lesz "UNIO", lesz-e "NATO"? 
Nem vagyunk jövőbe látó! 

Fontos: Legyen lellei-béke, 
Az óévnek vidám vége! 
Községünk fejlődjön tovább, 
Minden gondunk álljon odább. 

Áldja Isten ezt a népet, 
Kit ezer év terhe tépett 
Zúgjon harang, szóljon ige, 
Legyen erős jövőnk hite! 

Fülöpjakab, 1998. december 15. 
v". ~ 7dM háziorvos 

Rövid hírek: 

+ Átalakul a Gazdajegyző hálózat. Az Agrárkarnarától a 
Földművelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium irányítása alá 
kerül az újraszervezett Falugazdász hálózat. Fülöpjakab a 
Lakiteleki körzetközponthoz kerül Bugaccal és Kunszállással 
együtt 
+ Megvásároltuk a falugondnoki szolgálat mik:robuszát, mely
nek típusa: TOYOTA IDACA 4 WD (4 kerék meghajtású) 6 
személyes, de bővíthető. Ára: 3.200.000.-Ft, színe: zöldesszür
ke. 
+ Értesítjük az érintett lakosokat, hogy 1999. januárban ese
dékes segélykifizetés: 

1999. január 5-én 1030-tól lesz. 

nsz1e11 Fö/dtulaJt/onOSOk! 

A volt Alkotmány TSZ. területén, valamint a hozzá kapcsolható te
rületeken 

aranrkoronát és termőföldet vásárolnánk. esetletf bérelnénk. 

Érdeldódnl az alábbi telefonszámokon lehet: 
Hegedíisné: (30) 9639-939 és 
Csík János: (30) 9534-275, (76) 378-932 

FÜLÖP.MAJOR KFT (volt Központi major) 



Tájékoztató a Fülöpjakabért Alapítvány egyéves munkájáról 

Az Alapítvány kuratóriuma ülést tartott 1998. december 15-én, melyen tájékoztatást kapott a kuratórium elnökétől az egyéves elvég-
zett munkáról és közösen meghatároztuk az Alapítvány jövőbeni teendőit. 
Először is felállítottuk az Alapítványi Irodát, melyet bárki felkereshet problémáival. 
1998-ban az alábbi tevékenységet végeztük, mely összhangban áll az alapítványi okiratban rögzítettekkel: 
-+ Civil Szervezet működtetéséhez szükséges képzéseken való részvétel. 
-+ Az óvodások és iskolások részére meghirdetett rajzverseny szervezése, értékelése és dijazása. A díjazáshoz szükséges anyagi fede-

zet megteremtése. 
-+ A Fülöpjakabért Alapítvány közhasznúságának bírósági bejegyeztetése. 
-+ Koszorú elhelyezése az 1848. március 15-e 150. évfordulója emlékére felállított kopjaf'anáL 
-+ Az Autonómia Alapítvány "Saját Konyhakert '98" elnyert pályázat (550.000.-Ft) teljes szervezése, monitorozás, elszámolás. A 

résztvevők száma 22 fö. 
-+ A Balatonföldvári Nemzetközi Civil Fesztivál létrehozásának szervezése az általános iskola tánccsoportjának szerepeltetése 4 na

pon keresztül, a nemzetköziség segítése Erdélyi Korondi fazekasok és 1 fü néprajzkutató helytörténész részvételének biztosítása. 
Ezen tevékenységhez önkéntes támogatók megnyerése, az anyagi fedezet biztosítása. 

-+ Fülöpjakab Szociális térképéhez adatgyűjtés a jövőbeni felméréshez tervkészítés. 
-+ A nyugdíjasok részére meghirdetett "méltányossági nyugdíjemelés kérelme" és az "egyszeri rendkívüli segély" kimunkálása és fel-

terjesztésének előkészítése és végrehajtása. 
-+ A rászoruló családokat segítő karácsonyi csomagok elkészítése és a csomagok eljuttatása. 
-+ A Kárpátaljáról érkező árvízkárosult gyermekek családoknál történő elhelyezésének szervezése és itt létük alatt étkeztetésük, stb. 

biztosítása. 
-+ A falu közösségi rendezvényein az alapítvány képviselete. 

Minden adódó alkalommal pályázatot írtunk a működőképességünk és a programokhoz szükséges tőke előteremtésére, gyarapítására. 
Pályáztunk: A Hálózat a Demokráciáért Programhoz 

A Miniszterelnöki Hivatal Gyermek és Ifjúsági lrodához 
Az Autonómia Alapítványhoz 
A Művészeti és Szabadidős Alapítványhoz 
A Soros Alapítványhoz 

Alapítványunkat támogatta: Seres József vállalkozó Fülöpjakab 
ifj . Báthori István vállalkozó Kiskunfélegyháza 
Báthori István Fülöpjakab 
Íjászok Baráti Köre Fülöpjakab 
Hajdú Andrásné Kiskunfélegyháza 
Az Óvoda és lskola pedagógusai FüJöpjakab 
Önkormányzat Fülöpjakab 

Az adományozókat megillető kedvezmények: 
- Magánszemélyek a Személyi Jövedelemadó törvény alapján a befizetett összeg 30 %-át visszaigényelhetik adójukból. 
- Egyéni vállalkozók és egyéb gazdálkodó szervezetek az SZJA törvény alapján az adományok (készpénz és természetbeni) értékének 

100 %-át számolhatják el adóalapot csökkentő módon. 
Ezzel a lehetőséggel érdemes lesz élni. 

Az alapítvány kiadásait minden esetben a célirányosan befizetett programokra és működési kiadásaira fordította. 
Külön kell beszámolni a költségvetés alrendszeréből - jelen esetben - az Önkormányzattól kapott támogatás felhasználásáról. A kapott 

támogatás összege 30.000.-Ft. 
Felhasználása: 1./ a március 15-i rajzverseny támogatása: 5.000.-Ft. 

2./ Balatonföldvári Civil Fesztiválra (útiköltség, szállás): 20.000.-Ft 
3.1 Az alapítvány működésére: 5.000.-Ft 

A közhasznúsági jelentés az Alapítvány irodájában megtekinthető és fénymásolható (kérésre). 
Az Alapítványi terveket 1999. évre a Kuratórium meghatározta, de aktuálisan felmerülő rendezvényekkel stb. bővíthetővé tette: 

- Az Alapítvány működésének megerősítése anyagilag és segítők bevonásával. 
- A Fülöpjakab Szociális Hálózati tervének gyakorlati végrehajtása, ezen belül: 

a) a házi szociális gondozói szolgálat kialakítása, megteremtése. 
b) a munkanélküliek átképzéséhez feltételek megteremtése, foglalkoztatási felmérések, lehetőségekről információ. 
e) a hajléktalanok helyzetének felmérése . 

- Az iskolai és óvodai gyermekek szociális támogatásának felmérése, krízissegélyezések. 
- A gyermekek továbbtanulásához esetleges ösztöndijak megpályázása. 
Célul tűztük ki a helyi önkormányzat szociális bizottságával való együttműködés lehetőségeinek megtárgyalását, kapcsolatfelvételt. 
Az alapítvány továbbra is él a pályázati lehetőségekkel, annak érdekeben, hogy a fülöpjakabi lakosok megsegítésén f'aradozhasson. 
Kérjük azon magánszemélyek, vállalkozók és gazdálkodó szervezeteket, amennyiben támogatni kívánják programjainkat befizetése-

ikkel, adományaikkal támogassák alapítványunkat 
A Kuratórium az alapítványi tájékoztatót elfogadta. 

Békés, boldog karácsonyt és boldog új évet kíván a kuratórium! 
Báthori Jslvánné a kuratórium elnöke 



Biogazda tan(olvam kezdődik 1999. január 16-án délután 2 órakor. 

A tan/ olyam tematikáia: 
Téma: 

1999. január 16. 
1. Az ökológia (bio) fogalma, jelentősége és alapjai. Biogazdálkodás Európában és Magyaror-

szágon, a Biokultúra E_gyesület működése, feladata, biotermék értékesítés. 
2 . Kiskuns~gi Nemzeti Park bemutatkozása 

1999. január 23. Talajerő-gazdálkodás 

1. Talaj j elentősége a biogazdálkodásban, talajjavító eljárások és anyagok. 

2. Komposztálás, zöldtrágyázás, istállótrágya kezelése. Ellenőrzés, minősítés. 

3. Talajjavító anyagok, termékismertető. (Alginit, Zeolit, Biovin, bazaltpor, dolomit, Hungvit 
Univerzuál) 

1999. január 30. Növénytermesztés 
1. Szántóföldi növénytermesztés, vetésforgó. 

2. Zöldségtermesztés. 

3. Szőlőtermesztés. 

1999. február 6. Növényvédelem 
1. A bio-növényvédelem alapjai, biogazdálkodásban használható növény védőszerek. 

2. Régi ellenálló gyümölcsfajták. 

3. Termékbemutató a biogazdálkodásban használható növényvédő szerekről. (Dipel, Fita Inset, 
Vektafid, Biomit C, Biokáli, Biola) 

1999. február 13. Allattenvésztés. feldolgozás 
1. Állattartás. 

2. Bioélelmiszer feldolgozás, tartósítás, aszalás, befözés. 

1999. február 20. 
I. Okotérségek jelentősége, lehetőségei . 

2. VIZSGA 

A tanfolyam ingyenes! 

A tanfolyam helye: 3 alkalommal Kunszállás, 3 alkalommal Fülöpjakab. 
Egy-egy előadás konkrét helyéről időben értesítjük a hallgatókat. 

Előadó: 

Frühwald Ferenc 
a Biokultúra Egycsülel elnöke 

a Nemz.eli Park munkatársa 

Dr. Solti Gábor geológus 
a Biokultúra Egyesület alelnöke 
Dér Sándor agrármérnök 
a Biokontrol Hungária vezető ellenőr 
a gyártók képviselői 

Dr. Szántosi Antalné agrármérnök 
szaktanácsadó Bk Egyesület. 
Dr. Győrffy Sándor kertészmérnök 
Bk Egyesülel vezetőségi ta_g 
Dr. &o"ke Lajos agrármérnök 
Kecskeméti KÉE Főiskola kara 

Dr. Roszik Péter agrármérnök 
Biokontrol Hungária füellenőre 
Dr. Surányi Dezsőkutató 

a gyártók képviselői 

Dr. Mártú Géza GA T adjunktusa 
Bk Egyesület vezetőségi tag 
Dr. Burián László 
biotermék feldolgoz.ó szakmérnök 

Dr Font Erzsébet föosztályvezető 
Földművelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztéri-
um Teleoülés és Vidélcfeilesztési Főosztály 

Fontos, hogy minél többen elvégezzék a biogazda tanfolyamot, mert csak az lehet termelő . Aki belép, a helyi biocsoportban ingyen 
kapja a bio-szakkönyveket, és aki levizsgázik minősített okleveles biogazda lesz. 

Jelentkezés: Szécsényi Sándorné 8378-987, vagy a Polgármesteri Hivatalban B 378-197. 
Jelentkezni a tanfolyam kezdésekor is lehet. 

Tanfolyamra nem csak termelők jelentkezhetnek, hanem azok is, akit érdekel ez a téma, vagy csak vágyik egy egészségesebb életmód
ra. 
További hirek: 
- Tárgyalások folynak egy vállalkozóval aki Bia-termék feldolgozó kisüzemet létesít Fülöpjakabon, várhatóan 1999. szeptemberében 
indul a feldolgozás. Ez biztos termékértékesítési lehetőséget biztosít az elkövetkező években és nagy mennyiségű termékre lesz szükség. 
A következő zöldség-gyümölcsfélék jöhetnek számításba: cékla, sárgarépa, paradicsom, pritarnín paprika, uborka. szamóca, alma, kaj
szibarack, cseresznye, meggy, stb. (de nem út menti fákról szedve). 
- A Földművelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium Kiskunfélegyháza Kistérségét - ahová mi is tartozunk - ökotérségé (bio) nyilvání
totta, ami azt jelenti, hogy környezetkímélő (bio) gazdálkodást kell szorgalmazni ezen a területen, tehát a helyi gazdáknak, földtulajdo
nosoknak a jövőben ez irányban kell gazdálkodniuk. (Ezt a célt szolgálja a Biogazda tanfolyam.) E gazdálkodási módra lesz támogatás. 
- 12 füvei megalakult Fülöpjakabon a Biokultúra Egyesület helyi csoportja. A csoport munkájába az Általános Iskola pedagógusai is 
bekapcsolódnak. Aki egyetért a bio gondolkodásmód megvalósításával szívesen várjuk sorainkba. Az ülésen vendégünk volt Dr. Font 
Erzsébet az FVM település és vidékfejlesztési föosztály vezetője, valamint Dr. Gőrffy Sándor kertészmérnök a Biokultúra Egyesülettől. 

Szécsényi Sándorné 
Biokultúra Egyesület Bio-&aktanácsadó Bt tagja 




